Clausula sublitera, et decretum irritans.

Derogatio contrariorum.

Dat die  
16. Januarii  
1774.  
Anno V.

CCLXXXI.

Erectio seminarii ecclesiastici puerorum  
civitatis Urbevetanæ.

Clemens PP. XIV

Ad futuram rei memoriam.

Expositio pre-  
cum ab episco-  
po porrecta-  
rum pro ere-  
ctione semina-  
rii episc. palis  
deficientis in  
civitate contra  
votum concilii  
Tridentini.

§. 1. **E**xponi Nobis nuper fecit venerabilis frater noster Antonius episcopus Urbevetanus, quod seminarium episcopale tantopere a concilio Tridentino demandatum, ac volitum adhuc in civitate Urbevetana minime reperitur; neque spiritualibus dictæ civitatis, ejusque diœcesis necessitatibus in eligendis iis, qui animarum curam exercere, et Christifidelium confessiones audire valeant, satis consultum videtur, ope commutationis ultimæ voluntatis quondam Mutii Cappelletti a fel. rec. Paulo pp. V. prædecessore Nostro per suas in simili forma Brevis die xx. julii MDCXIV. expeditas literas præscriptæ; etenim cum tres tantum ex loco Alleronæ patria ipsius Mutii testatoris in illius domo, seu collegio nuncupato admitterentur cives, ac pro tempore existentes episcopi Urbevetani sumptibus etiam sui cleri, aut totidem, aut sex alios adolescentes itidem detinere valuerint, id profecto spiritualibus ejusdem civitatis, ac totius diœcesis necessitatibus minime satis esse dignoscitur; cum sicut eadem expositio subjungebat quoties ædes, bona, et redditus collegii suppressæ societatis Jesu jam in dicta civitate existentis pro seminario hoc erigendo assignentur, et applicentur, tot necessitatibus provisum sane videretur; Nobis propterea ipse Antonius episcopus humiliter supplicari fecit, ut in præmissis opportune providere, et ut infra indulgere de benignitate apostolica dignaremur.

Assignantur  
pro erectione  
bona suppressæ  
congregatio-  
nis Jesu, et  
alii redditus a  
communitate  
præstandi.

§. 2. Nos igitur eundem Antonium episcopum specialibus favoribus, et gratiis prosequi volentes, et a quibusvis excommunicationis, suspensionis, et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris, et pœnis a jure, vel ab homine quavis occasione, vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum præsentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes, et absolutum fore censentes, hujusmodi supplicationibus inclinati, de dilectorum filiorum S. R. E. cardinalium congregationis super negotiis suppressæ societatis Jesu a Nobis deputatæ con-

*Bull. Rom. Tom. IV.*

silio ecclesiam, ædes, una cum mobilibus, et suppellectilibus omnibus, etiam argenteis, et bibliotheca dicti collegii extinctæ societatis Jesu in civitate prædicta Urbevetana existentis, ad effectum constituendi, eligendi, et fundandi ibidem seminarium episcopale, auctoritate apostolica, tenore præsentium concedimus, et assignamus. Huic autem novo seminario, præter annuam contributionem scutorum centum viginti a clero de more præstandam, bona etiam quæcumque ipsius suppressi collegii in dicta diœcesi Urbevetana tantum, et non alibi existentia, nec non annuam præstationem scutorum tercentum quinquaginta a communitate, et hominibus dictæ civitatis dudum, anno videlicet MDCLXXXVII. approbante fel. rec. Innocentio pp. XI. prædecessore Nostro pro scholis publicis eidem collegio assignatam, atque collegium Cappelletti nuncupatum a memorato Paulo V. prædecessore Nostro anno MDCXIV. per suas literas prædictas, ut præfertur, erectum, una cum omnibus suis bonis, juribus, mobilibus, annexis, et connexis, scripturis, et pertinentiis quibuscumque anni forsan redditus scutorum quatuorcentum quinquaginta monetæ, auctoritate, et tenore prædictis unimus, annectimus, et incorporamus.

§. 3. Volumus autem, atque præcipimus, ut ecclesia prædicta debitis non fraudetur obsequiis, sed in ea congrue supportentur onera consueta, ac in ædibus novi seminarii, ut prius, habeantur scholæ pro literarum rudimentis grammatica, humanioribus literis, rethorica, philosophia, et theologia morale, totidem ad id constitutis magistris a dicto Antonio nunc, et a pro tempore existente episcopo Urbevetano, private eligendis, et nominandis quot in suppresso collegio easdem facultates docebant; atque præterea mandamus, ut in ipso novo seminario continuo alantur tres juvenes ad nominationem communitatis Alleronæ, quemadmodum alebantur in collegio Cappelletti literis, et pietatis imbuendi, et quatuor alumni necessariis requisitis præditi ad nominationem dilectorum filiorum magistratus Urbevetani in compensationem dictæ annuæ præstationis scutorum tercentum quinquaginta, ultra commodum publicarum scholarum; ab eodem vero magistratu alumnorum hujusmodi nominatio, omni postposita dilatione, tunc fieri potest, et alumni ab eo nominati admittendi erunt in novum seminarium, statim ac illud a memorato Antonio erectum fue-

Indignantur  
ouera a semi-  
nario ferenda.

N n n n

rit, annuamque præstationem hujusmodi tercentum quinquaginta scutorum a die prima currentis mensis januarii pro rata trimestri quolibet anticipate persolvendam esse decernimus, et declaramus.

Consultitur ad-  
ministrati-  
onem poporum.

§. 4. Bona insuper collegii Cappelletti prædicti sic per præsentem, ut præfertur, uniti, volumus, et statuimus, quod, ut prius administrarentur a deputatis dictæ civitatis sub directione tamen dicti Antonii episcopi, ejusque pro tempore in episcopatu hujusmodi successorum, cui, seu quibus quolibet anno ab eis rationes reddendæ erunt juxta etiam antiquas resolutiones. Præterea mandamus, ut dictæ bibliothecæ usus publice pateat, iis modis, qui a memorato Antonio episcopo præscribentur, atque ut post præsentium Nostrarum literarum publicationem alumni dicti collegii Cappelletti ad novum episcopale seminario debeant transire. Sumptibus tamen ejusdem novi seminarii pro nunc alendi erunt duo septuagenarii individui suppressæ societatis hujusmodi a dicta congregatione per Nos deputata designandi.

Clausula sub-  
blata, et decre-  
tum irritans.

§. 5. Decernentes ipsas præsentem literas firmas, validas, et efficaces existere, ac fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis ad quos spectat, et pro tempore quancumque spectabit in omnibus, et per omnia plenissime suffragari; sicque in præmissis per quoscumque iudices ordinarios, et delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores judicari, et definiti debere, ac irritum, et inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contingerit attentari.

Derogatio con-  
trariorum.

§. 6. Non obstantibus tam memorati ipsius Pauli prædecessoris, aliisque rec. mem. Urbani pp. VIII. itidem prædecessoris Nostri die xxii. maii anni MDCXXV. expeditis literis, quibus quoad præmissa omnia specialiter, et expresse derogamus, quum aliis constitutionibus, et ordinationibus apostolicis nec non dictæ civitatis etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque indultis, et literis apostolicis in contrarium præmissorum quomodolibet concessis, confirmatis, et innovatis: quibus omnibus, et singulis illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permanens ad præmissorum effectum hac vice dumtaxat specialiter, et expresse de-

rogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctam Mariam majorem sub annulo piscatoris die decima quinta januarii millesimo septingentesimo septuagesimo quarto pontificatus Nostri anno quinto.

CCLXXXII.

Dat. dis  
17. januarii  
1774.  
Anno V.

Allocutio habita in consistorio secreto pro gratiarum actione in recuperatione possessionis Avenionis, comitatus Venaissini, Beneventi, et Pontis Curvi.

Venerabiles fratres.

§. 1. Cum ex maximis lætitiæ Nostræ causis, quas hoc tempore vobis declaraturi sumus, facile intelligere possimus, quantus futurus sit jucunditatis vestræ sensus, libentissime easdem vobiscum communicamus, venerabiles fratres, atque etiam ex hoc ipso gaudio vestro magnum Nobis ad voluptatem cumulum accessurum agnoscimus. Ad ineundam pristinam Nostram Avenionis, comitatus Venaissini, Beneventi, et Pontis Curvi possessionem carissimi in Christo filii Nostri Ludovicus Galliarum rex christianissimus, et Ferdinandus utriusque Siciliae et Hierusalem rex illustris Nos ultro compellunt, et tanquam sua ipsi manu amantissime inducunt. Nemo unquam tanta cupiditate in suis amplificandis fortunis fuit, quanta alacritate, atque animi magnitudine jura, resque Ecclesiæ ad Nos ipsi defecerunt. Consiliorum omnium ac summæ in Nos pietatis societate cum illis conjunctissimus est carissimi item in Christo filii Nostri Caroli catholici Hispaniarum regis animus, magnis Nobis antea semper, sed nunc maximis atque amplissimis amoris indicis perspectus. Nos quidem in hanc spem jampridem veneramus, fore, ut omnino sua huc ipsos religio, sapientia, æquitas adduceret. Atque, ut omnem cogitationum Nostrarum rationem vobis aperiamus, propterea Nobis neque instandum atque urgendum, ac ne agendum quidem cum illis unquam duximus. Integram hanc illis laudem reservandam arbitrati sumus. Suo illos studio, sui animi præstantia, pacis cupiditate, Nostri etiam amore, quam flagitatione, ac precibus impelli malebamus. Uberiorem putabamus illorum inde gloriam, et Nostram pleniorum voluptatem exituram. Peropportune accidit, ut illis in Nos jam incli-

Laudes Ludovici Galliarum regis christianissimi; Ferdinandi utriusque Siciliae, et Hierusalem regis; et Caroli Hispaniarum regis catholici, qui adjuvantes præbuere manus pro reintegratione sanctæ Sedis in sua possessione.

natis dilectissimi in Christo filii Nostri Ferdinandi regii Hispaniarum infantis summa pietas permagno ad hæc perficienda momento fuerit. Allatum ad Nos erat clarissimorum regum consanguineorum suorum redintegratam erga illum esse gratiam. Lætitiâ illius causa, quem ob eximias virtutes summopere diligimus, tunc a Nobis susceptam extemplo eisdem cum singulari gratulatione testati sumus. Hoc officio Nostro perspectum optimis regibus fuit, quanto rerum omnium, quæ ad illos pertinerent, quanto pacis etiam, concordiaque studio teneremur. Cum vero præstantissimus juvenis tantopere sua causa Nos gavisos videret, pro eximia sua gratissimaque voluntate similis Nobis navandæ operæ, officiique præstandi miro ardore exarsit. Sua ipse sponte, suoque judicio cum avo patre, ac patruo summa contentione egit, ut, quantum Nobiscum animo ac pietate essent conjuncti, re ipsa declararent. Maximas tum illi, qui id Nobis perscripserat, gratias egimus, ac reges ipsi tantopere sunt hac illius virtute delectati, atque eodem in Nos studio excitati, ut, quod antea cogitaverant, statim salvis, atque integris Ecclesiæ rebus ad Nos deferendis, quam præclara voluntate in Nos essent, palam omnibus facerent. Nunc igitur eodem una omnes animo hanc ipsam rerum Ecclesiæ incolumitatem, quasi certissimum quoddam pignus pacis mutuaque inter Nos concordia statuunt. Neque enim solum positas esse ac deletas volunt suspiciones omnes cujuscumque, quæ antea intercesserit, simultatis, sed etiam confirmatam atque auctam mirificæ inter Nos benevolentia, atque amoris conjunctionem. Lætandum Nobis quidem magnopere est, atque eo uberius lætandum, quo magis sancte pieque tueri jura, ditionemque Ecclesiæ debemus, ut, quæ a majoribus accepimus, salva, atque integra posteris nostris transmittamus. Sed nullas majores gaudii Nostri causas habere possumus, quam cum hanc ipsorum regum pietatem, animique præstantiam intuemur. Non in opibus atque copiis, sed in legum æquitate ac virtute summam regni gerendi laudem, veramque ac solidam utilitatem sitam esse existimant. Se potestate sua egregie usos arbitrantur, si illius imperio pareant, cujus beneficio imperii dignitatem acceptam referunt, si illius gloriam augeant, si domum Domini suo præsidio tueantur, si denique Jesu Christi speciem, cujus vicariam auctoritatem licet immerentes sustinemus, in

*Bull. Rom. Tom. IV.*

Nobis colant ac diligant. Ab hujusmodi animorum inductione cum perfecta sit tam præclara eorundem actio, religionis, æquitatis, sapientia, in Nos amoris plenissima, maximam illi quidem ad cætera decora atque ornamenta gloriae accessionem faciunt, ac jure sibi plausus omnium vindicant, qui virtutis ac pietatis pulchritudinem sentiunt. Sed quæ nostra erga optimos reges studia esse debent? quæ grati animi significatio eximiae eorum in Nos voluntati par esse potest? Semper illos quidem pro suis majorumque suorum singularibus in Ecclesiam meritis summa benevolentia prosecuti sumus. Magnis et plurimis causis inducti fuimus, cur in illos omnia paternæ charitatis officia conferremus. Dignitate ac potentia inter maximos Ecclesiæ filios sunt. Florentissimæ Ecclesiæque fidissimæ nationes eorum dominatu, atque imperio contineantur. In religionis sanctitate atque obsequio populos suis ipsi et legibus et exemplis retinent. Sed hæc omnia pietatis ac sapientia exempla inclusa esse atque comprehensa videri possunt hoc pulcherrimo facto, quod sane (ut optima quæque rarissima sunt) eo difficilius ac præclarius existimari debet, quo justius est, atque ab omni cupiditate sejunctius. Hoc velut religionis, siquæ in Nos amoris posito monumento, mirum in modum Ecclesiæ dignitatem, Sedis apostolicæ observantiam, omnium in Nos studium augeat, atque una suam ipsi potestatem muniunt, atque confirmant. Neque enim regna atque imperia ulla vi, et timore tantopere munita, ac vallata esse possunt, quam si religionis institutis, quæ vera sunt regnandi fundamenta, si divina auctoritate, ac præceptis, quæ Ecclesiæ opera ac ministerio in populorum animos influunt, constituta ac roborata sint. Ita ipsi suæ potestati optime consulunt, cum eandem arctissime cum religionis et Ecclesiæ rationibus colligatam esse volunt.

§. 2. Tam præstantibus eorum in Nos animi indicibus devincti mirifice commovemur, venerabiles fratres, et mutuo atque incredibili quodam erga illos paternæ charitatis ardore incendimur. Ad hæc nostra acrius excitanda studia accedunt peregrina in Nos merita, cum eorum, quorum in maximis regni gerendis rebus præcipua utuntur opera, tum quos consiliorum suorum apud Nos habent ministros. Qui omnes regum ipsorum voluntati obsecuti, eorumque pietatis exemplo incitati, et suam illis fidem, industriam, prudentiam, et Nobis

Gratiarum actio.

N n n n 2

singularem in sanctam hanc Sedem animum probaverunt. Quapropter illis item plurimum a Nobis deberi, eosque magnopere diligi, et eorum etiam causa augeri summa Nostra erga reges ipsos officia profitemur. Carissimis itaque filiis Nostris, etsi datis ad eos literis, quas maximas potuimus, gratias egimus, pares tamen ut referamus, quam aliam meliorem invenire rationem possumus, quam si pro illis vota Nostra, easque, quarum in Ecclesia maxima vis est, divinæ clementiæ conciliatrices atque auspices preces omni animorum contentione adhibeamus? Summum igitur apostolatus nostri conditorem Deum, ac Dominum nostrum Jesum Christum assidue flagitemus, ut, quam etiam in mortalis hujus vitæ cursu tribuere mercedem solet optimis, de seque præclare meritis regibus, eandem illis amplissime referat cum secundissimo rerum omnium successu, regni, ac liberorum, regiæque domus prosperitate, ac diuturnitate conjunctam. Sed huic ipsi summo præstantium consiliorum, factorumque omnium auctori, per quem potentes decerunt justitiam, præsertim immortales agenda sunt gratiæ. Nunquam ille Ecclesiæ suæ præsidium ac tutelam deserit; et si aliquando, ut vigilantiores, suæque ac suorum incolumitatis studiosiorem faciat, agitari illam, turbarique sinit; demum pacis et tranquillitatis suavitate omnem præteriti mœroris molestiam abstergit. Ille sacerdotii itemque imperii jura instituit, atque inter religionis ac regnorum moderatores magnam necessitudinem intercedere voluit; et posuit consilium pacis inter illos, quo una ad divinæ gloriæ incrementum, quæ rerum humanarum est finis, inserviant. Divinum itaque hunc pacis largitorem obtestemur, ut voluntatem hanc suam Nostris hisce temporibus ratam ac firmam, et hoc præclarum concordiæ munus Nobis perpetuum esse velit, ut ex hac mutua Nostra conjunctione optatissimi exitus, atque ad animarum salutem, ad Ecclesiæ utilitatem, ad eorundem regum felicitatem uberrimi cumulatissimique fructus derivent. Quo facilius hæc divinæ gratiæ munera obtineri a Nobis possint beati Petri Ecclesiæ, ac sacerdotii nostri ducem, custodem, ac præsidem, et seraphicum patrem Franciscum, cujus in disciplina instituti sumus, et præsidium paratissimum semper sensimus, Nobis patronos, atque adjutores adjungamus. Proinde et nunc in ss. xii Apostolorum templo, ad quod ex hoc ipso consensu perrecturi sumus, et crastina die in Va-

ticana basilica post solemnia apostolicæ s. Petri cathedræ sacra de more celebrata, vestris una Nobiscum conjunctis precibus summas Deo O. M. gratias et laudes referemus, et ab eodem Ecclesiæ tranquillitatem, et ipsis regibus omnem gloriæ ac felicitatis amplitudinem postulabimus. Qua obsecrationum opportunitate Nos paterna Nostra erga ceteros etiam potentissimos, Nobisque carissimos in Christo filios studia inducant, ut eos item eorumque imperia ac regna precibus nostris comprehendamus. Cum ad omnes catholici orbis partes oculos convertimus, illosque suam regnandi rationem a religionis et justitiæ institutis repetere intuemur, tanto acrius inflammamur ad perpetua ac summa quæque ipsis imploranda cœlestis clementiæ beneficia ac præsidia, quanto uberius atque constantior, iis omnibus pro divina gloria, et christianæ reipublicæ utilitate consentientibus, Nostra debet esse atque universæ Ecclesiæ jucunditas. Ad hæc pietatis exempla cum publicæ etiam lætitiæ vestræ significationes accedent, magnopere ceteros omnes ad similem et pietatis, et hilaritatis imitationem excitabitis.

## CCLXXXIII.

Extensio constitutionis Clementis XIII. super extrahendis delinquentibus a loco immuni in ditione Karoli Theodori comitis palatini, et principis S. R. I. electoris ad tractum Rheni.

Clemens PP. XIV.

Ad perpetuam rei memoriam.

§. 1. **A**lias a felicis recordationis Clemente pp. XIII. prædecessore Nostris emanarunt literæ sub plumbo tenoris qui sequitur videlicet.

Clemens episcopus servus servorum Dei. Ad perpetuam rei memoriam. Inter graviores apostolicæ sollicitudinis curas, hanc etiam semper suscipiendam merito censuerunt prædecessores Nostri romani pontifices, ut et ecclesiarum, sacrorumque locorum immunitatem, pro debito divinæ majestatis honore tuerentur, et simul pravus perditorum hominum consilii obsterent, ne ecclesiastici confugii præsidio abutentes, publicam, privatam-

Dat. die  
21. januarii  
1774.  
Anno V.

Tenor constitutionis Clementinæ, quæ confirmatur, et ampliatur.

que tranquillitatem, atque securitatem majori confidentia, et audacia turbare præsumerent. Itaque plura opportuna sanxerunt, tam super qualitate criminum, quibus asylum apud ecclesias, et loca sacra impunitatem nullatenus præstare noluerunt, quam super forma, et methodo, qua ejusmodi criminum reos ex loco immuni extrahi, et competentibus iudicibus ad pœnam tradi liceret, nunc generalibus editis legibus, nunc peculiaribus concessis indultis, prout alias, atque alia ratio, et temporum, et regionum, et morum postulare videbantur. Horum laudabilibus vestigiis insistendum Nobis esse reputantes, quam sa. me. prædecessori Nostro Benedicto papæ XIV. ex parte dilecti filii nobilitis viri Karoli Theodori comitis palatini Rheni, et sacri romani imperii principis electoris supplicatum fuerit, ut pro extrahendis e loco immuni, custodiendisque exceptorum criminum reis, pro subjectarum sibi regionum, et locorum conditione, et exigentia, certas providentias ab ipso, ejusque gubernii administris, com ordinarii ecclesiastici scientia, et assensu excogitatas, probare, et suprema sua apostolica auctoritate per ipsius Karoli Theodori ditionis tractum futuris temporibus observandas statuere dignaretur; cumque præfatus prædecessor moderni Nostri, tunc sui, et apostolicæ Sedis nuntii ad tractum Rheni, relationem, simulque ejusdem, et venerabilis fratris episcopi Wormatiensis vicariatus in iis partibus constituti, sententias super iisdem audiendas sibi esse duxerit, sed morte præventus, ea, quæ cogitaverat, statuere, atque præscribere non valuerit. Nunc autem Nobis in Sede beati Petri divina voluntate constitutis novæ porrectæ fuerint preces ejusdem Karoli Theodori comitis, et principis electoris petentis, ut ad negotii hujusmodi, definitionem, et terminationem juxta modum iudicio Nostro magis benevisum procedere dignaremur. Nos, omnibus mature perpensis, prædictum Karolum Theodorum comitem, et principem electorem de catholica religione, et apostolica Sede optime meritum specialibus favoribus, et gratiis prosequi volentes, ac certa scientia, et apostolicæ auctoritatis Nostræ plenitudine præsentium literarum tenore decernimus, statuimus, et mandamus, ut pro reorum extractione e locis immunibus, eorumque parata assecuratione, et custodia, in locis ejusdem ditioni, ac dominio subjectis, infrascriptæ leges, et

conditiones in posterum observentur, et pro constanti, et inviolabili norma habeantur.

§. 2. Et primo quandoquidem in oppido, seu civitate Manhemij erecta jam, et instructa reperitur quædam correctionis domus sub titulo, et invocatione sancti Michaelis archangeli, in eaque plures adsunt nuper constructi, apteque dispositi carceres quum dictus comes, et princeps elector certum aliquem ex hujusmodi carceribus ad infrascriptos effectus ordinarii ecclesiastici jurisdictioni addicendum, et subiiciendum proposuerit. Nos hanc oblationem, et respective additionem, et subjectionem approbamus; ita videlicet, ut per solemnem actum in forma juris valida fiat, exindeque carcer hujusmodi a cæteris distinctus ut pote carcer ecclesiasticus, atque a laicali potestate exemptus, et immunis; diœcesani loci, Wormatiensis nimirum episcopi, ejusque vicariatus jurisdictioni, et auctoritati omnino subjectus sit, et habeatur, ejusque carceris custodes, et ministri, in his, quæ ad hujusmodi custodiam, et ministerium pertinent, non quidem laicalibus magistratibus, iudicibus, et tribunalibus, sed dicto episcopo, ejusque officio, et vicariatu omnino parere teneantur. Quum autem contigerit delinquentem quemlibet laicum ad ecclesiam aliumque locum immunem in præfati Karoli Theodori comitis, et principis electoris ditione constitutum confugere, si quidem is publica voce, et fama reus argnatur ejusmodi criminis, cui juxta canonicas sanctiones, et apostolicas constitutiones, ecclesiasticæ immunitatis præsidium denegatur, satis id esse et fore declaramus, ut ad illius extractionem procedatur, per ministros curiæ laicalis, prævia tamen semper licentia, seu facultate in scriptis obtinenda, et concedenda a superiore ecclesiastico, seu ab alia persona ad id, et infra deleganda, et cum interventu, et præsentia ecclesiasticæ personæ per eundem superiorem, seu alium ad id delegatum deputandæ ad hoc, ut extractio hujusmodi cum debita modestia, et sine populi scandalo perficiatur.

§. 3. Itaque quibus in locis residet episcopus, vel ejus vicarius, seu officialis generalis, ab ipsis omnino memorata extrahendi rei licentia petenda, et obtinenda, simulque ab ipsis designanda erit persona ecclesiastica, quæ peragendæ extractioni intersit; quibus autem in locis, nec episcopus residet, nec ejus vicarius, seu officialis generalis, licen-

Erectio domus sub invocatione s. Michaelis archangeli in carcerem ecclesiasticum sub jurisdictione episcopi.

Regule servandæ super concessione licentiæ pro extractione reorum.

tia hujusmodi concedi, ac deputatio fieri respective debent a vicariis foraneis, hisque deficientibus, a parochis locorum, quos scilicet vicarios foraneos atque parochos, episcopus, semel in conferendo singulis eorum officio, vigore specialis facultatis, sibi ab apostolica Sede, et a Nobis per præsentes tributæ, ad hujusmodi licentias concedendas, deputationesque faciendas irrevocabiliter delegabit.

Quibus in casibus tenetur episcopus licentiam pro extractione concedere.

§. 4. Ipse vero episcopus, ejusque vicarius generalis, seu officiales, dictique respective vicarii foranei, et locorum parochi, ut supra delegati, quoties fuerint a curia sæculari requisiti, ac statim ac intellexerint, eum, qui ad sacri loci immunitatem confugit, de crimine excepto insimulari, non alio requisito ad id argumento, seu indicio, quam quod exsurgit ex ipso confugio in locum immunem, cum publica aliqua patrati delicti fama conjuncto, nulla interposita mora, licentiam præfatam in scriptis concedere, ac personæ ecclesiasticæ deputationem respective peragere debent, hac tamen lege, ut si extractio rei, sola vicarii foranei, aut parochi auctoritate fiat, de ea quamprimum certior reddatur episcopus, vel ejus vicarius generalis.

Quo in casu reus ad locum immunem sit restituendus.

§. 5. Hujusmodi autem reum e loco immuni, præmissa ratione, extractum ad ecclesiasticum carcerem superius designatum illico deducendum, ibique custodiendum fore decernimus, nomine ecclesiæ, et sub omnimoda dispositione episcopi, quoad usque idem episcopus, vel alius ab eo ad id deputatus, **DE INDICIIS A SÆCULARI CURIA ALLATIS**, satis cognoverit, et sententia sua in scriptis proferenda declaraverit: *constare, aut non constare de crimine excepto*, et quidem pronunciaverit, *constare* debet ecclesiasticus iudex hujusmodi reum curiæ seculari libere tradere, addita consueta protestatione, *de qua in cap. prelati de homicidio in sex*: contra vero si contingat, eundem pronunciare *Non constare de crimine excepto*; reus jussu episcopi ad locum immunem, unde eductus fuerat, omnino restituendus erit.

Distinctio servanda inter reos sæculares, et ecclesiasticos.

§. 6. Hanc denique Nostram, et apostolicæ Sedis indulgentiam, sive concessionem semper quoad solos laicos, nunquam vero quoad clericos, et ecclesiasticas personas, quæ præter immunitatem localem, personalis quoque immunitatis privilegio gaudent, factam datamque intelligi volumus, atque ita religiose servari, et custodiri mandamus, et quidquid secus, ac contra superius